
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

cert.  n.
FS 517157

UNI EN ISO 
9001:2008

DECRETO N.  6 DEL  19/04/2018

OGGETTO: DI  NOMINA DEL  RESPONSABILE  DEL  TRATTAMENTO  DEI  DATI 
PERSONALI RELATIVI ALLE IMMAGINI REGISTRATE DAL SISTEMA 
DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE.

 IL SINDACO

Premesso che il Comune di Rescaldina ha realizzato un sistema di videosorveglianza nel 
proprio territorio per le seguenti finalità:

a) prevenire  e  reprimere  gli  atti  delittuosi,  le  attività  illecite  e  gli  episodi  di 
microcriminalità  commessi  sul  territorio  comunale  e  quindi  ad  assicurare  una 
maggiore  sicurezza  ai  cittadini  nell’ambito  del  più  ampio  concetto  di  “sicurezza 
urbana” come individuata nel D.M.5/8/2008 e art. 6 comma 7 del D.L. 23 febbraio 
2009 n. 11.

b) tutelare gli immobili di proprietà o in gestione dell'Amministrazione Comunale e a 
prevenire eventuali atti di vandalismo o danneggiamento;

c) controllare determinate aree;
d) monitorare il traffico;

tutelando  in  tal  modo  chi  più  ha  bisogno  d'attenzione:  bambini,  giovani  e  anziani, 
garantendo un elevato grado di sicurezza nelle zone monitorate.

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati  
personali”, nonché ogni altro riferimento normativo attualmente vigente in materia sia di 
carattere  speciale,  generale,  nazionale  e  comunitario,  compresa  ogni  decisione  del 
Garante  circa  la  protezione  e  il  trattamento  dei  dati  personali  nell'ambito  della 
videosorveglianza.

Visto il “Provvedimento generale sulla videosorveglianza” in data 8 aprile 2010 emesso 
dal  Garante  per  la  protezione dei  dati  personali,  relativo  anche alle  informazioni  sulla 
presenza delle telecamere e sulla loro ubicazione.

Visto il  Regolamento  per  la  disciplina  della  videosorveglianza  sul  territorio  comunale 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 20 aprile 2012.

Atteso 
• che il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale 

individua  all'art.  6, il  Comandante  del  Corpo  Polizia  Locale,  da  nominare  con 
apposito decreto del Sindaco, quale responsabile del trattamento dei dati personali  
rilevati;

pag. 1 di 3       



• che il Comandante del Corpo Polizia Locale, in qualità di responsabile interno del  
trattamento  dei  dati,  dovrà  attenersi  alle  disposizioni  del  Regolamento  e  dei 
provvedimenti di legge in tema di trattamento di dati personali e dovrà assumere 
tutti  gli  atti  necessari  al  fine  di  rendere  operative  le  disposizioni  stabilite  nel  
Regolamento, compresa l'eventuale delega di funzioni e la nomina degli incaricati  
alla gestione dell'impianto di videosorveglianza;

Considerato che,  ai  sensi  dell'art.  6 del  Regolamento citato,  i  compiti  affidati  devono 
essere specificati per iscritto in sede di nomina e di designazione e che, nell'individuazione 
di tali compiti, occorre rifarsi ai provvedimenti di legge in materia, nonché alle disposizioni  
regolamentari;

Rilevato che, ai  sensi dell'art.  2 lett.  d), e), f),  del Regolamento per la disciplina della 
videosorveglianza vengono definiti:

• “titolare”:  l’Ente  Comune  di  Rescaldina,  nelle  sue  articolazioni  interne,  cui 
competono le decisioni riguardo alle finalità ed alle modalità del trattamento dei dati 
personali;

• “responsabile”: la persona fisica, legata da rapporto di servizio al titolare e preposto 
dal medesimo al trattamento dei dati personali;

• “incaricati”: le persone fisiche autorizzate a compiere operazioni di trattamento dal 
titolare o dal responsabile.

Preso atto che i compiti affidati al responsabile sono quelli indicati nel Regolamento di cui 
alla delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 20 aprile 2012, nel D. Lgs. 196/2003 e nel 
provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 8/4/2010, in particolare:

• effettuare il trattamento dei dati ai sensi e nei limiti degli artt. 11,18,19,20,21,22 e 31 
del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento sopra indicato;

• osservare le disposizioni organizzative ed operative impartite per il corretto, lecito, 
pertinente e sicuro trattamento dei dati;

• accedere ai soli dati la cui conoscenza sia strettamente necessaria in relazione e 
per l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati;

• adottare tutte le misure e gli interventi per la sicurezza del trattamento dei dati e per 
l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati;

• adottare tutte le misure e gli interventi per la sicurezza del trattamento dei dati e per 
la correttezza dell'accesso agli stessi secondo le disposizioni vigenti in materia;

• conservare i dati ai sensi di legge per un massimo di 7 giorni, trascorsi i quali le 
immagini nuove prenderanno il posto delle vecchie;

• fornire per ogni impianto, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, l'informativa agli  
interessati secondo quanto previsto dal provvedimento dell'Autorità garante per la 
protezione dei dati personali del 08/04/2010;

• segnalare  al  titolare  eventuali  problemi  applicativi  rispetto  all'attuazione  e 
all'adempimento degli obblighi previsti dalla normativa sopracitata;

Considerato che il Responsabile del trattamento potrà individuare, ai sensi dell'art. 8 del  
Regolamento per la disciplina della videosorveglianza, gli incaricati al trattamento dei dati, 
all'utilizzo degli impianti e alla visione delle registrazioni nei casi in cui risulti necessario  
per gli scopi perseguiti;

Ritenuto di provvedere in merito;

DECRETA

pag. 2 di 3       



di nominare in attuazione dell'art. 6 c. 1 del Regolamento Comunale per la disciplina della 
videosorveglianza,  la  Comandante  del  Corpo  Polizia  Locale  Alessandra  Dall'Orto 
responsabile del trattamento dei dati personali;

di dare atto che i compiti affidati al responsabile sono quelli dettagliatamente descritti nel 
Regolamento Comunale per la disciplina della videosorveglianza al quale si fa integrale 
riferimento e più nello specifico:

• osservare le disposizioni organizzative ed operative impartite per il corretto, lecito, 
pertinente e sicuro trattamento dei dati;

• accedere ai soli dati la cui conoscenza sia strettamente necessaria in relazione e 
per l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati;

• adottare tutte le misure e gli interventi per la sicurezza del trattamento dei dati e per 
l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati;

• adottare tutte le misure e gli interventi per la sicurezza del trattamento dei dati e per 
la correttezza dell'accesso agli stessi secondo le disposizioni vigenti in materia;

• conservare i dati ai sensi di legge per un massimo di 7 giorni, trascorsi i quali le 
immagini nuove prenderanno il posto delle vecchie;

• fornire per ogni impianto, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, l'informativa agli  
interessati secondo quanto previsto dal provvedimento dell'Autorità garante per la 
protezione dei dati personali del 08/04/2010;

• segnalare  al  titolare  eventuali  problemi  applicativi  rispetto  all'attuazione  e 
all'adempimento degli obblighi previsti dalla normativa sopracitata;

di dare atto che ai sensi del citato art. 6 c. 1 del Regolamento Comunale per la disciplina 
della videosorveglianza, al responsabile è data facoltà di delega scritta delle sue funzioni,  
previa approvazione del sottoscritto. 

Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2018  IL SINDACO

CATTANEO MICHELE

 Atto sottoscritto digitalmente

pag. 3 di 3       


